

## KẾ HOẠCH GIÁM SÁT

**Tình hình và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo theo Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Thực hiện Nghị quyết số 26/NQ - HĐND ngày 29/12/2016 về chương trình giám sát của HĐND Thành phố Buôn Ma Thuột năm 2017. Ban dân tộc của HĐND thành phố xây dựng Kế hoạch giám sát tình hình và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo theo Quyết định số 755/QĐ - TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột như sau:

### I. MỤC ĐÍCH GIÁM SÁT:

Để đánh giá về tình hình, kết quả và những thuận lợi, khó khăn trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột theo Quyết định số 755/QĐ - TTg ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ. Qua đó đề xuất, kiến nghị với HĐND Thành phố, các cấp, các ngành chức năng thực hiện có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

### II. NỘI DUNG VÀ ĐƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT:

**1. Nội dung:** Tình hình và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo theo Quyết định số 755/QĐ - TTg, ngày 20/5/2013 của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột, thời gian từ năm 2013 đến nay (*nội dung cụ thể có đề cương kèm theo*).

#### 2. Các đơn vị chịu sự giám sát:

\* **Giám sát trực tiếp đối với các đơn vị sau:**

- Sáng ngày 09 / 5 /2017 đoàn làm việc tại UBND xã Hòa Xuân
- Chiều ngày 09 / 5 /2017 đoàn làm việc tại UBND xã EaKao
- Sáng ngày 10 / 5 /2017 đoàn làm việc tại UBND xã Hòa Thắng
- Sáng ngày 11 / 5 /2017 đoàn làm việc tại UBND xã EaTu
- Sáng ngày 12/ 5 /2017 đoàn làm việc tại UBND xã Cư Êbur
- Sáng Ngày 16/5/2017 đoàn làm việc với Phòng dân Tộc Thành phố

\* **Giám sát gián tiếp qua báo cáo đối với đơn vị sau:** xã Hòa Phú, xã Hòa Khánh Phường EaTam; Phường Khánh Xuân

### **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN VÀ ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT:**

#### **1. Thành phần đoàn giám sát:**

- Các thành viên Ban dân tộc HĐND Thành phố
- Mời TT. Hội đồng nhân dân thành phố
- Mời Phó trưởng Ban pháp chế, Ban KT - XH của HĐND Thành phố
- Mời đại diện Thường trực UBMTTQVN Thành phố
- Mời đại diện Văn phòng HĐND - UBND Thành phố

#### **2. Thành phần đơn vị chịu sự giám sát:**

- **Đối với xã :** Đại diện Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND; UBMTTQVN, Chủ tịch (hoặc phó chủ tịch) UBND xã, phường và các cán bộ, công chức có liên quan.
- **Đối với Phòng Dân tộc thành phố:** Đại diện lãnh đạo Phòng dân tộc và cán bộ, công chức có liên quan tham gia buổi giám sát.

### **IV. THỜI GIAN VÀ PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC:**

#### **1. Thời gian:**

- Buổi sáng từ 7h30 - 11h30.
- Buổi chiều từ 14h - 17h.

#### **2. Phương pháp làm việc:**

- **Các đơn vị chịu sự giám sát trực tiếp :** chuẩn bị tài liệu có liên quan và báo cáo (theo nội dung đề cương) để trình bày trong buổi làm việc (photo 10 bản gửi cho Ban dân tộc nghiên cứu trước 05 ngày đoàn đến giám sát)

Đoàn giám sát sẽ làm việc trực tiếp ở trụ sở UBND xã sau đó Đoàn đi khảo sát thực tế một số hộ đã được hỗ trợ theo Quyết định số 755/QĐ - TTg.

- **Các đơn vị chịu sự giám sát gián tiếp:** gửi báo cáo về Ban dân tộc trước ngày 09/05/2017

- Đề nghị Phòng dân tộc Thành phố photo các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện có liên quan nội dung giám sát gửi về Ban dân tộc trước ngày 09/05/2017 (Các báo cáo và tài liệu gửi cho đ/c Nga-Phó trưởng Ban dân tộc HĐND TP).

#### **3. Tổ chức thực hiện:**

Đề nghị thành viên Ban dân tộc HĐND thành phố bố trí thời gian tham gia Đoàn giám sát.

Các thành viên trong đoàn giám sát tập trung tại Trụ sở liên cơ quan(01 Lý Nam Đế) để có xe đưa đi (nếu tự túc phương tiện thì báo cáo lại cho trưởng hoặc phó Ban dân tộc).

Phương tiện: Đề nghị Văn phòng HĐND & UBND thành phố bố trí xe đưa đón đoàn.

Trên đây là kế hoạch giám sát của Ban dân tộc của HĐND Thành phố. Đề nghị các đơn vị được giám sát bố trí cán bộ, công chức tham dự và chuẩn bị tốt các nội dung để đợt giám sát của Ban dân tộc đạt kết quả./.

**Ghi chú: Kế hoạch này thay cho giấy mời.**

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND TP (thay B/c);
- UBMTTQ TP (phối hợp);
- Ban pháp chế, Ban KT HĐND TP (phối hợp);
- VP HĐND & UBND;
- Các đơn vị được giám sát ghi tại mục II.2 ;
- Các thành viên Ban dân tộc;
- Lưu VT, BDT.



*Y Doan Niê*

## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất và nước sinh hoạt cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo theo Quyết định 755/QĐ -

TTg ngày 20/05/2013 của Thủ tướng chính phủ trên địa bàn thành phố

Buôn Ma Thuột

(Kèm theo Kế hoạch số 115/KH-BDT ngày 17 tháng 04 năm 2017 của Ban dân tộc HĐND Thành phố)

**I. Tình hình đất ở, đất sản xuất của đồng bào DTTS từ năm 2013 đến nay và sử dụng đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt của các hộ đã được cấp theo Chương trình 134 của Thủ tướng Chính phủ:**

1. Khái quát về tình hình sử dụng đất của đồng bào DTTS
2. Tình hình thiếu đất ở, đất sản xuất của đồng bào DTTS từ năm 2013 đến nay.
3. Nguyên nhân đồng bào DTTS thiếu đất ở, đất sản xuất.
4. Tình hình sử dụng đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt của các hộ đã được cấp theo Chương trình 134 của Thủ tướng Chính phủ.
5. Tình hình, kết quả cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ được hỗ trợ đất sản xuất, đất ở theo Chương trình 134 của Thủ tướng Chính phủ.

**II. Kết quả thực hiện các chính sách giải quyết đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho đồng bào DTTS từ năm 2013 đến nay:**

### 1. Công tác chỉ đạo

- Phổ biến, quán triệt và ban hành các văn bản chỉ đạo, các văn bản tổ chức thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg, ngày 20/05/2013 của Thủ tướng chính phủ; Thông tư liên tịch số 04/2013/TTLT- UBĐT - BTC - BTNMT, ngày 18/11/2013 của Ủy ban Dân Tộc - Bộ tài chính - Bộ Tài nguyên và Môi trường, về hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 755/QĐ - TTg, ngày 20/05/2013 và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố.

- Công tác phối hợp tổ chức thực hiện.

### 2. Công tác tuyên truyền

- Hình thức tổ chức tuyên truyền, nội dung tuyên truyền ( nêu rõ các văn bản đã tuyên truyền, có số nhật ký, sổ ghi chép công tác tuyên truyền)

**3. Công tác rà soát, bình xét đối tượng thụ hưởng chính sách theo Quyết định số 755/QĐ - TTg**

- Các bước rà soát, bình xét:

- Kết quả rà soát, bình xét:

+ Số hộ thiếu đất ở

- + Số hộ thiếu đất sản xuất
- + Số hộ khó khăn về nước sinh hoạt
- + Số hộ xin hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề

#### **4. Kết quả đã thực hiện:**

- + Tạo quỹ đất sản xuất trên địa bàn thành phố để cấp cho các đối tượng thụ hưởng theo Quyết định số 755/QĐ - TTg ( *Đối với thành phố*)
- + Công tác kiểm tra nguồn quỹ đất ở để cấp cho các đối tượng được thụ hưởng theo Quyết định số 755/QĐ - TTg ( *Đối với thành phố*)
- + Công tác quản lý nguồn quỹ đất ở còn lại chưa bố trí của Chương trình 134 trước đây ( *Đối với xã, phường*)
- + Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất ở : Số hộ đã được bố trí đất ở, diện tích
- + Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ đất sản xuất: Số hộ đã được bố trí đất sản xuất, diện tích
- + Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt: Số hộ, kinh phí, hình thức, định mức
- + Kết quả hỗ trợ gián tiếp (giao khoán bảo vệ và trồng rừng, chuyển đổi ngành nghề, đi xuất khẩu lao động).
- + Kết quả giải ngân vốn hỗ trợ chăn nuôi, mua sắm nông cụ, máy móc và nước sinh hoạt theo theo Quyết định số 755/QĐ - TTg.

**5. Tình hình giải quyết công tác khiếu nại, tố cáo về thực hiện chính sách hỗ trợ theo theo Quyết định số 755/QĐ - TTg trên địa bàn.**

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN.**

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

- Mặt được:
- Mặt chưa được:
- Nguyên nhân:

#### **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.**